In the third place, there is some positive evidence that the Gospel according to the Hebrews as known to Jerome did contain a narrative corresponding to the second chapter of Matthew.<sup>116</sup>

In the commentary on Matthew, Jerome says:<sup>117</sup> "Librariorum hic error est. Putamus enim ab Evangelista primum /pg. 566/ editum, sicut in ipso Hebraico legimus 'Iudae' non 'Iudaeae.' Quae est enim aliarum gentium Bethleem, ut ad distinctionem eius hic Iudaeae

poneretur? Iudae autem idcirco scribitur, quia est alia Bethleem in Galilaea. Lege librum Jesu filii Naue. Denique et in ipso testimonio, quod de Michaeae prophetia sumptum est, ita habetur, 'et tu Bethleem, terra Juda.' " Here the most natural interpretation makes "ipso Hebraico" refer<sup>118</sup> to Jerome's Hebrew Matthew, that is, the Gospel according to the Hebrews. If "ipsum Hebraicum" had been mentioned in the comment on the citation Mt. 2:6, then it might well have referred to the original Hebrew of the Old Testament passage from which the citation is taken; but Mt. 2:5 is not a citation, and in connection with it "ipsum Hebraicum" means most naturally the original "Hebrew" )Aramaic( of the Greek Gospel. The passage, therefore, seems to show that the Gospel according to the Hebrews contained Mt. 2:5. It must be admitted, however, that the interpretation which refers "ipso Hebraico" to the Hebrew Old Testament is not impossible. According to that interpretation, Jerome would mean: "Not only does 'Iudae' stand in the original Old Testament passage upon which the scribes based their answer, but also when it comes to the actual citation of the passage even our Greek Gospel in its present form has 'Iudae.' Therefore 'Iudae' must have stood in the original text of the Gospel even in verse 5."aaaa An objection to this view is afforded by the circumstance that the description of the Old Testament passage, "quod de Michaeae prophetia sumptum est," comes only in the comment on the citation. If "ipso Hebraico" referred to the Micah passage, the description would naturally have been given in connection with that phrase.

In the *De viris illustribus*, the following passage occurs:<sup>119</sup> "Matthaeus qui et Levi, ex publicano apostolus, primus in Iudaea, propter eos qui ex circumcissione crediderunt, /pg. 567/ Evangelium Christi Hebraeis litteris verbisque composuit; quod quis postea in Graecum transtulerit, non satis certum est. Porro ipsum Hebraicum habetur usque hodie in Caesariensi bibliotheca, quam Pamphilus martyr studiosissime confecit. Mihi quoque a Nazaraeis qui in Beroea, urbe Syriae, hoc volumine utuntur, describendi facultas fuit. In quo animadvertendum quod ubicumque evangelista, sive ex persona sua sive ex Domini Salvatoris veteris scripturae testimoniis